Christi legem pro vera | ejus interpretationem bal-  
quidem habent, sed circa | lucinantur.

I. *Consideratis factis, ut possunt reparari, quomodo ea porro consistantur?*

Grot. l. 2.  
c. 20. §. 1.  
n. 1.

R. Ut punienda.

II. *Quid est pœna?*

Grot. d. c.  
20. §. 1. n.  
1. l. 131.  
de V. S.

R. Pœna est malum passionis, quod infligitur ob malum actionis: seu pœna est noxæ vindicta, & delictorum coërcitio.

III. *Quid est malum passionis?*

Grot. d. c.  
20. §. 1. n.  
1. Puf. l. 8.  
c. 3. §. 4.  
Kuijss. b. c.  
Ziegl. aliter.

R. Passionis malum est omne id, quod per modum coactionis & pro imperio alicui imponitur, propter malum actionis, seu propter delictum præcedens: sive in agendo, sive in omittere consistat; omissio enim comprehenditur hîc sub actione. Huc referuntur operæ, quæ alicui pro pœna injunguntur, ut si quis condemnetur ad metallum, ad ergastulum, extruendum vallum &c. si scilicet tantum considerentur ut molestæ, & ut passiones, propter præcedens delictum; si enim considerentur ut debitæ vi summi imperii, etiam invito possunt injungi, sed pœnæ non sunt.

IV. *Quid dicendum de incommodis, quæ patiuntur aliqui ob morbum*

con-

*contagiosum, aut corpus mutilum, aut ob alias impuritates?*

ꝛ. Quamvis respectu Dei poenæ possint vocari, & etiam ita appellari soleant, tamen hominum respectu poenæ non sunt; quia hæ requirunt & præcedens delictum & superioris sententiam. Hinc etiam, ante sententiam latam, carcer pro poena haberi non potest, sed tantum pro custodia.

Grot. d. c. 20. §. 1. n. 2.  
Puf. l. 8. c. 3. §. 4.  
circa fin.  
Ans.  
Mattb. de crimin. tit. quibus modis crimen extingui. c. 5. n. 3.

V. *An aliquem poenâ licet afficere?*

ꝛ. Jure naturæ non tantum æquum est, ut qui malum fecit, malum ferat, verum etiam præcipitur, ut delinquentes puniantur; nam eadem operâ, qua Jus illud prohibet delicta, præcipit quoque poenam; & lex, nisi sit imperfecta, sanctione non caret.

Ziegl. b. c. §. 1. n. 2.  
Et de jur. maj. l. 1. c. 8. n. 10.  
Puf. l. 8. c. 3. §. 1. in med.  
Grot. b. c. §. 1. n. 2. aliter.

VI. *Pœna an pertinet ad justitiam assignatricem seu distributivam, an ad expletricem seu commutativam?*

ꝛ. Pertinet ad expletricem seu commutativam, quia est tantum collatio rei cum re, seu tantum confertur poena cum delicto: si hoc sit magnum vel parvum, etiam poena est magna vel parva. Sicut in emtione est collatio mercis ad nummos, quanquam alibi merx eadem plus, alibi minus valet,

Grot. c. 20. §. 2. n. 3.  
Et §. 33.  
Feld. §. 2.  
Et Kulpis paulo aliter.  
Str. Ex. 1. th. 29. Puf. l. 8. c. 3. §. 5. in fin. aliter.

Z 4

item-

itemque nummi. Hinc quoque est, cur ad hanc æqualitatem & proportionem observandam, poenæ magnitudo non tantum nude spectetur, sed & cum respectu ad patientem; nam multa eadem pauperem onerabit, secus quam divitem: & vili ignominia leve erit malum, honorato grave.

VII. *Cui competit jus puniendi?*

Ziegl. b. c.  
§. 3. de jur.  
maj. l. 1. c.  
8. §. 11.  
Puf. l. 8.  
c. 3. §. 7.  
Grot. c. 20.  
§. 3. n. 1.  
aliter.

ꝛ. Recta ratio dicitur, hoc jus competere superiori, seu illi, qui in civitate habet majestatem; infligitur enim poena propter legis transgressionem, post cognitionem factam & sententiam latam: quod jus tantum competit ei, qui habet summum imperium, vi cuius leges fert, & transgressores punit. Hinc omnia mala, quibus quis in bello subicitur, huc non pertinent, licet inferantur propter præcedens delictum.

Grot. c. 20.  
§. 3. n. 1.

VIII. *At eo ipso, dum alius peccat, me superiorem & se inferiorem facit, & quasi ex hominum censu se detrudat in bestiarum numerum, quæ homini subjacent?*

Grot. l. 2.  
c. 1. §. 9. n.  
2. c. 8. §. 2. c.  
Puf. l. 8. c.  
3. §. 7. in  
med. vid.

ꝛ. Delictum imperium nec confert, nec adimit, nec superiorem nec inferiorem facit: aliàs uxor maritum, filius patrem, servus dominum, subdi-

tus

tus regem punire naturaliter posset. Sed si in naturali libertate degam, & alius contra me delinquat, reparationem damni & cautionem per modum belli exigere licet.

tamen Gros.  
l. 2. c. 14. §.  
6. n. 2. in  
fin.

*IX. Quid si superior aequè nocens sit?*

℞. Officio judicis nihil decedit: licet sit indecorum & legum reverentiam valde minuatur, si exactor justitiæ iisdem vitis maculatus sit, quæ in aliis vindicatur; videtur enim non vitis irasci, sed eorum dulcedinem aliis invidere.

Ziegl. b. c.  
§. 3. n. 2.  
Puf. l. 8.  
c. 3. §. 7. in  
med. Gros.  
b. c. §. 3. n.  
2. alter.

*X. An homo potest ab homine puniri, tantum puniendi causa, seu ut tantum voluptatem capiat ex pœna?*

℞. Non; nam homo ita alteri ipsa consanguinitate alligatur, ut nocere ei non debeat, nisi boni alicujus consequendi causa: & ad vindictam veniendum, non quasi dulce sit vindicare, sed quasi utile. Dictat enim ratio homini, nihil agendum, quo noceatur homini alteri, nisi id bonum aliquod habeat propositum. In solo autem inimici dolore ita nude spectato nullum est bonum, nisi falsum & imaginarium; ut in divitiis supervacuis, multisque aliis rebus ejusmodi. Et quo hominum quisque minus valet rationis usu, eo

Grot. c. 20.  
§. 4. n. 2.  
§. 5. n. 1.  
2. & 3.

ad vindictam est pronior, juxta illud  
Juvenalis:

— — — quippe minuti  
Semper & infirmi est animi exigui-  
que voluptas

Ultio; continuè sic collige, quod vin-  
dicta

Nemo magis gaudet, quam fœmina.

XI. *Quæ ergo utilitates rectam  
faciunt pœnam?*

Kulpis. b. c.  
§. 6. Grot.  
c. 20. §. 6.  
n. 2. Servo.  
Ex. l. th.  
33.

R. Quæ sumuntur ex fine pœnarum.  
Finis pœnæ alius est internus, qui est  
satisfactio justitiæ, & hunc etiam Deus  
in omni pœna intendit; alius exter-  
nus, qui præterea aliud utile atque  
bonum erga societatem civilem respi-  
cit, aut utilitatem ejus qui peccavit,  
aut ejus cujus intererat, aut indistincte  
quorumlibet.

XII. *Quæ pœna respicit primum  
suam?*

Grot. c. 20.  
§. 7. n. 1.

R. Quæ constituitur in emendatio-  
nem, peccantem reddens meliorem me-  
dendi modo, qui est per contraria.  
Nam quia omnis actio, præsertim de-  
liberata ac frequens, quandam gignit  
sui proclivitatem, quæ adulta habitus  
dicitur, idè vitii, quam primum fie-  
ri potest, adimenda est illecebra, quod  
fieri

fieri rectius nequit, quam si dolore quodam subsequente saporem dulcedinis amittat.

XIII. *Quibus hæc punitio competit naturaliter?*

R. Istis quibus naturaliter competit imperium; in familia patrifamilias, ita ut pro natura negotii, aliquid asperioris disciplinæ adhibere possit, ut diximus h. l. cap. 5. qu. 7. Parem fere potestatem obtinent ii, quibus loco parentum, juvenus gubernanda est commissa, ut sunt tutores, præceptores, magistri, qui citra modicam coërcitionem officio suo vix satisfacere possunt; quamvis hæ correctiones proprie poenæ non sint, verum vi imperii paterni vel similis, alicui competant. In civitate magistratui: ita tamen, ut hoc genus poenæ ad mortem usque procedere non possit, cum absurdum videatur, aliquem emendationis causa in eum statum redigere, ut emendationis specimen exhibere non possit, nisi eo modo, quem reductivum vocant, in quantum ingeniis insanabilibus melius est, i. e. minus malum, emori, quàm vivere, quando certum est, vivendo pejores evasuros. Castigatio, quæ fit verbis, magis

*Puf. l. 8. c.  
3. §. 10.  
Ziegl. b. c.  
§. 7. n. 2.  
Kulpis. Ex:  
2. §. 3.  
Grot. c.  
20. §. 7. n.  
2. aliter.*

gis consilium & admonitio videtur, quam poena: & si fiat vehementioribus verbis, non tam communi aliquo jure est concessa, quam vel jure imperii, vel amicitiae lege.

XIV. *Quæ poena respicit suam secundum?*

Grot. c. 20.  
§. 8. Puf.  
t. 8. c. 3.  
§. 11.

ꝛ. Hunc, ne scilicet ille, cujus intererat, non peccatum esse, posthac tale quid patiatur ab eodem, aut ab aliis. Illud tribus modis curari potest: primum, si tollatur is qui deliquit; deinde si vires nocendi ei adimantur; postremò, si malo suo dedoceatur delinquere. Hoc, scilicet, ne ab aliis lædatur, qui læsus est, punitione non quavis, sed aperta atque conspicua, quæ ad exemplum pertinet, obtinetur. Unde est, quod fere poenæ infligi soleant in locis celebribus, & cum terribili apparatu, ut horror vulgi animis incutiatur.

Puf d. c. 3.  
§. 11. Of.  
b. c. §. 8.

XV. *Cui competit jus exigendi hanc poenam?*

Grot. c. 20.  
§. 8. n. 2.  
aliter. Boec.  
cler. ad  
Grot. l. 2.  
c. 1. §. 15.  
Frantz.  
Ex. 12. q. 6.  
Boec. de

ꝛ. Isti soli, penes quem est summum imperium; etsi in nonnullis civitatibus legislatores etiam privati hoc jus permittere soleant. Sic Germanicis nationibus, ante Christianismum, usitata erant certamina singularia, quæ alicubi

licubi nec dum fatis defueta sunt : a-  
licubi autem, ubi officio suo recte &  
cum immortalī laude funguntur impe-  
rantes, hodie sub poena capitis prohi-  
bita sunt.

bel. & duet-  
l. 2. c. 2. §. 4.  
& seqq.  
Thomafius  
de duell.  
var. gen.  
mon. c. 1. §.  
25. & seqq.  
Const. Ser.  
El. Bran-  
denb. de  
duellis.

XVI. *Quid si quis versetur in locis,  
ubi copiam iudicis habere non potest,  
vel in statu naturali extra civi-  
tatem?*

ꝛ. Adversus eum, qui me insultat,  
defendere me possum, interdum etiam  
jure belli ipsum occidere; si desistat,  
injuriam illatam vindicare, citra au-  
thoritatem publicam, non licet. Jus  
enim naturæ vult, ut me non amplius  
lædentem amem, propter cognatio-  
nem, quam natura inter nos constituit,  
non autem ut eum lædam.

Grut. d. c.  
20. §. 8. m.  
5. Zieg. d.  
c. §. 8.

XVII. *Quæ utilitas respicit tertium  
finem?*

ꝛ. Utilitas indistincte quorumlibet; qui finis eandem habet partes, quas ille, qui ad læsum pertinet. Nam aut hoc agitur, ne qui uni nocuit, aliis noceat: quod fit eum tollendo, aut debilitando, e. g. arma ipsi auferendo aut constringendo, ita ut nocere nequeat, aut emendando: aut ne alii, impunitate illecti, aliis quibusvis molesti sint; quod ex suppliciis conspicuis ob-  
tine-

Grut. c. 2. d.  
§. 9. Puf.  
l. 8. c. 3.  
§. 12

tinetur seu exemplis, quæ ideo adhibentur, ut unius poena metus sit multorum, utque poenæ genere cæteri deterreri possint.

XVIII. *Cui competit jus exigendi hanc poenam?*

*Puf. d. c. 3.  
§ 13. Ziegl.  
b. c. §. 9.  
Osiand. b. c.  
§. 9. Grot.  
c. 20. §. 9.  
n. 2. aliter.*

*R.* Isti qui summum imperium habet, & cui à summo imperio hoc est concessum. Sic quando apud quosdam populos, & patribus in liberos, & dominis in servos, conceditur jus puniendi plenum, etiam ad mortem usque, hæc est particula quædam imperii publici, auctoritate publica exercendi. Si quid perpetratur in illis locis, atque inter illas personas, quæ certis judiciis non subiunt, puta in piratas, id ad jus belli pertinet, quod à potestate poenas exigendi diversum est. In piratas enim ac prædones cum omnium hostes sint, quilibet homo miles est.